
 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 
Oggetto: Adesione a convezione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della 

Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni” 

– edizione 4 – Lotto 4 (Emilia Romagna)”, ai sensi dell’art. 1, comma 449, 

legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 495 lett. a), 

legge 28/122015, n. 208. Corsi di formazione in materia di sicurezza e esami 

strumentali. Determina a contrarre.  

 

 

Premesso che 

- Nell’ambito delle attività di tutela della salute dei dipendenti e degli utenti, la 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna ha la necessità di effettuare presso la 

struttura della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, in via Marco Polo, 60 – 

Bologna alcune rilevazioni ambientali per verificare la presenza di legionella e 

alcune campionature per verificare e escludere la presenza di amianto.   

- L’Ufficio Formazione della Direzione Regionale ha trasmesso il fabbisogno di corsi 

di formazione in materia di Sicurezza su tutte le strutture della regione, 

comunicando il numero dei dipendenti per i quali è necessario organizzare e 

acquistare i seguenti corsi: 

 Addetto antincendio RISCHIO MEDIO Base n. partecipanti 72 

 Addetto antincendio RISCHIO MEDIO Aggiornamento n. partecipanti 4 

 Addetto Primo Soccorso Base n. partecipanti 70 

 Addetto Primo Soccorso Aggiornamento n. partecipanti 153 

 Operatore Basic Life Support and Defibrillation Adult (BLSD-A)  Base n. 

partecip. 41 

 Operatore Basic Life Support and Defibrillation Adult (BLSD-A) 

 Aggiornamento n. partecip. 175 

 Addetto Sicurezza Prevenzione Protezione (ASPP) Base n. partecip. 8  

 Addetto Sicurezza Prevenzione Protezione (ASPP) Aggiornamento n. 

partecip. 20 

 Responsabile Sicurezza Prevenzione Protezione Base n. partecip. 1 

 

- Gli esami e campionamenti citati, insieme ai corsi di formazione in questione, sono 

ricompresi nella Tabella 2: Servizi a catalogo della Convenzione Consip “Servizi 

relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 

Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 Lotto 4 (Emilia Romagna)”; 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001223.16-11-
2021-R



 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

- questa  Direzione Regionale Emilia Romagna intende, pertanto, aderire alla suddetta 

Convenzione Consip ai sensi dell’art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, così 

come modificato dall’art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, n. 208; 

- il fornitore risultato aggiudicatario della procedura aperta svolta in ambito 

comunitario indetta dalla Consip S.P.A  è la COM METODI SPA, sede legale in 

Milano, Via Agostino Bertani, n. 2 P. IVA 10317360153 (in RTI con Deloitte 

Consulting S.r.l. con sede in Milano, Via Tortona, n. 25 P. IVA 03945320962); 

- la società COM METODI SPA ha quantificato, nello specifico come segue, i costi 

relativi ai campionamenti ambientali e agli esami strumentali, sulla base del numero 

dei campionamenti ed esami parametrati alla struttura interessata, oltre che i costi 

relativi ai corsi di formazione in base al numero di partecipanti, individuati su base 

regionale dall’Ufficio Formazione, sulla base dell’Allegato D – Corrispettivi e tariffe 

della citata Convenzione Consip; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di aderire alla convezione Consip  “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e 

Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 Lotto 4 

(Emilia Romagna)” ai sensi dell’art. 1, comma 449, legge 27/12/2006, n. 296, così come 

modificato dall’art. 1, comma 495 lett. a), legge 28/12/2015, n. 208. 

  

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito da servizi di campionamento ambientali e di  

esami strumentali, oltre al Servizio di formazione – corsi di aggiornamento e corsi 

base di cui alla lettera b) per il personale dell’Agenzia delle Entrate - Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna. 
b) l’importo massimale dell’appalto, è pari a complessivi  € 39.969,72 (oltre IVA) così 

suddivisi: 

Esami strumentali rischio amianto (sopralluogo+10 campioni areodispersi+ eventuali 

3 campionamenti massivi) € 2.706,52 

Esami strumentali rischio legionella (sopralluogo+12 rilevamenti) € 1.200,00 

Addetto antincendio RISCHIO MEDIO Base  € 4.331,52 

Addetto antincendio RISCHIO MEDIO Aggiornamento € 626,40 

Addetto Primo Soccorso Base € 5.580,00 

Addetto Primo Soccorso Aggiornamento            € 3.752,00  

Operatore Basic Life Support and Defibrillation Adult (BLSD-A) Base € 3.819,20 

Operatore Basic Life Support and Defibrillation Adult (BLSD-A) Agg.to € 9.828,00 

Addetto Sicurezza Prevenzione Protezione (ASPP) Base - moduli A+B € 5.136,08 

Addetto Sicurezza Prevenzione Protezione (ASPP) Aggiornamento   € 1.488,00 

Responsabile Sicurezza Prevenzione Protezione  Base - modulo C    € 1.502,88 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa all’acquisto in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 



 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa 

Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

Bologna,  

 

Il Capo Ufficio 

Concepita Chionna 

(Firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

  


